econômica demonstrado pelos números ali indicados. 

O seu endividamento de curto prazo, aqueles recursos com vencimento inferior a 12 (doze) 

meses para financiar a empresa, salta de 2017 para o balanço especial em 05/2020 de 59% 

(cinquenta e nove por cento) para 148 % (cento e quarenta e oito por cento). Costumeiramente 

o endividamento de curto prazo tem taxas mais altas para sua liquidação e, comumente, 

consomem os recursos mais líquidos da empresa, encontrados no ativo circulante. Este tipo de 

índice, acaba por exaurir os recursos necessários para a preservação da operação da 

RECUPERANDA. 

O endividamento oneroso cresceu entre os anos de 2018 e 2019 em 109% (cento e nove por 

cento) demonstrando a elevada representatividade da dependência da RECUPERANDA perante 

as instituições financeiras, ainda que, em maio de 2020, este índice tenha sido reduzido para 

50% (cinquenta por cento), não se pode negar que a empresa mantém uma exposição elevada

[...]

afetado, todos agentes dependentes sofrem reação em cadeia direcionada em uma simbiótica 

recessão eliminando os agentes mais vulneráveis no que tange às reservas financeiras. 

Na esteira dos fatos da pandemia, houve descolamento entre o aumento do risco-Brasil com 

uma variação de 220% (duzentos e vinte por cento), de 214 (duzentos e quatorze) em janeiro de 

2020 para o pico de 685 (seiscentos e oitenta e cinco) em julho de 2020,segundo o banco J.P. 

Morgan, e no mesmo período houve uma redução de 50% (cinquenta por cento) na meta da taxa 

SELIC, que sai de 4,5% (quatro inteiros e cinco décimos por cento) para 2,25% (dois inteiros e 

vinte e cinco centésimos por cento), visando ainda uma nova redução para 2,0% (dois por cento),

[...]

recebíveis, cheques e conta garantida tiveram uma queda de 5,5% (cinco inteiros e cinco 

décimos por cento), 21,3% (vinte e um inteiros e três décimos por cento) e 8,2% (oito inteiros e 

dois décimos por cento) no trimestre, respectivamente, ao passo que a oferta de capital de giro 

com prazo inferior a um ano aumentou 102,8% (cento e dois inteiros e oito décimos por cento), 

evidenciando o encurtamento do prazo nesse tipo de operação e, ainda no mesmo relatório, há 

a indicação de que o prazo médio das concessões para pessoa jurídica foi reduzido no trimestre 

em 5,7% (cinco inteiros e sete décimos por cento).

[...]

(b) preservação das economias alcançadas pela diretoria 

com as despesas operacionais; e (c) alongamento e deságio em passivos da RECUPERANDA, 

bem como por outras ações adicionais que, ocorrendo, poderão acelerar sua recuperação. 

Receita Bruta 

A projeção parte de uma receita bruta de R$ 21.442.000 (vinte e um milhões, quatrocentos e 

quarenta e dois mil reais), compatível com o nível atual da empresa e já observada nos anos 

anteriores.  

O Crescimento acentuado nos anos iniciais são somente a recomposição dos resultados outrora 

alcançados em razão da retomada do crescimento econômico. Destarte, no primeiro ano o

[...]

Pretende-se manter esta relação ao longo do período projetado. 

A empresa iniciou uma reestruturação de produção e embora ela persiga níveis melhores, 

projeta-se o alcançado até o momento. 

Despesa com Vendas 

Estima-se que esta rubrica representará um gasto de R$ 406.100 (quatrocentos e seis mil e cem 

reais) da receita bruta, tal como observado nas Demonstrações Contábeis de maio de 2020. 

Espera-se ainda que as demais despesas fixas que compõem este grupo se estabeleçam nos 

mesmos patamares encontrados na data base. 

Depreciação/Amortização

[...]

Conforme discriminado no item 5.4, a empresa buscará parcelamentos especiais compatíveis 

com seu estado de Recuperação Judicial, desta forma, na projeção consta o provisionamento de 

recursos na rubrica Caixa e Equivalentes de Caixa no final do período recuperacional de R$ 

1.386.000 (um milhão, trezentos e oitenta e seis mil reais), para honrar com os parcelamentos 

tributários. 

Ajuste de Exercícios Anteriores 

A análise do endividamento mostrado no passivo circulante, na rubrica de empréstimos e 

financiamentos, aponta para divergência com relação à lista de credores sujeitos aos efeitos da